locis dissensisse: modò ista diuersitate, vel etiam, si vis, repugnantia, nihil in ipsa fidei nostræ substantia & confessione nouetur, cur ἐνωτιμας quopiã libro propterea Ecclesiæ nostræ indigeant?

Ad 25.

Calvinus Ephes. 1, 10. dixit ex eo quòd dextera Dei (id est, Deus ipse & eius imperium) cœlum & terram impleat, non rectè colligi Christum nō nisi in cœlo esse. Contrà Zanchus negat dexteram Christi ubique esse eo sensu, quo scripturæ docent Christum sedere ad dexteram Patris, sed in excelsis cœlis, supra quos ascendit quâ Homo. Sed & Beza scribit illius sessionis sedem esse in cœlis, non autem ubique designari. Respondeo Calvinum eo ipso loco scribere totidem verbis, esse verissimum, Christi Humanitatem esse in cœlo non in terra, & de eo tantum in huius loci expositione controuerti, an hac particula IN COELESTIBVS designetur sedes imperantis carnis Christi, an verò sublimitas illius regni. In hoc igitur variamus sententiis: quæ varietas ne tantillum quidem repugantiæ in nostras confessiones inuehit: sed ad vestri dogmatis, quantumuis inter Pontificios,

Vbiquitarios, & alios diuersis itineribus ad essentialem in terris præsentiam carnis Christi stabiliendam concurrentes, fluctuantis euerfionem conspirat. Particula verò INDE in Apostolico symbolo expressa (vt alia plurima Euangelistarum & orthodoxorum patrum testimonia prætermittam) & huius eiusdem phraseos in hac ad Ephesios Epistola ter præterea repetitæ explicatio, necessariò ad situm loci referenda, Zanchi & meam sententiam mihi quidem videtur vt potioem confirmare.

Ad 26.

Calvinus Epist. 143. D. Philippo inscripta ingenuè fatetur illū sibi videri nimium philosophicè de libero arbitrio disputare. Beza verò in priore Questionū parte D. Camerario dicata, (vt ab eius amicitia non nihil fauoris Errori suo sacramentario emendicaret) σωέπρεται, cuius errorem liber Concordiæ nostræ ex Ecclesiis nostris (inquis) sustulit, disertè hisce verbis probat. Quum prima gratia disponens non nisi ab intelligente & volente recipiatur, & homines natura sint in genere intelligentes & volentes: homo, non vt stipes, sed vt intelligentia, & voluntate præditus exhibitam gratiam recipit: & quatenus

quatenus quidem intelligit & vult est Deo conditori σωεργος, à quo naturales illas facultates accepit. Agnosco ista, Hofmanne. Sed qua tandem fide mecum agis, ista prætermittens, id est alterum huius orationis mēbrum? Quatenus autem bene intelligit & vult, id in solidum aduentitiæ illi gratiæ tribuendum, qua fit ut ad se præparandum, ad rectè intelligendum, volendum, & faciendum, accepta gratia sese præparet, rectè intelligat, velit, & faciat. Cur non etiam adiecisti quod eo ipso loco profiteor, hominē videlicet quod ad primæ gratiæ initium, qua videlicet immutatur merè παθητικῶς se habere, & sequentem hanc σωεργειαν esse gratiæ Dei donum, quoniam nec intelligentia nec voluntas rectè sese mouere potest, nisi non modò præueniente, sed etiam illam quidem illustrante, istam verò dirigente illius gratiæ, qui nos prior dilexit? Num autem animam ipsam, vel in sua essentia, vel in ipsis facultatibus, ac non potius in harum qualitatibus, corruptam cum Illyrico arbitraris? Quod ad D. Philippū autē attinet, visus est sanè non paucis non nihil ex humana philosophianon huic tantum argumento admiscuisse. Sed tantum virum vix quisquam mihi persuaserit, vel tantillum voluisse gratiæ detrudere, vel

de Originis peccato deminuere. Vestras autem aduersus Synergistas à vobis cognominatos concertationes, præeunte illo infelicis memorię Illyrico, inter vos agitatas, nõ sine dolore ex illa Vimariensi præsertim cognoui, in qua ingenuè fateor me Vvitembergē sib⁹ in ipsa doctriņę disputatione quã tuentur, assentiri. Quòd si hæc discordia inter vos planè & rectè est cõposita, est de quo vobiscum Deo gratias agamus.

Ad 27.

Aduersus Anomæos quos Satan in vestris Ecclesiis seuit, & aduersus Pontificios disputari necesse fuit, an operabona sint ad salutem necessaria. Quod autem inter vos, à quibus per Dei gratiam error ille vterque grauissimus iam pridem & animaduersus & explosus est, potuit de hac re, & quidem tantis odiis certari, communes aduersarios exhilarauit, pios autem & eruditos valde apud vos & apud nos offendit: cui malo vti nam vester ille *ένωτικός* libellus felicius remedium quàm aliis controuersis attulerit. Quòd autem meam hac de re sententiã in priore Quæst. mearum parte explicatam opinaris tũ Helueticæ posteriori, tum Belgicæ Confessioni, & Caluini Institut. repugnare,

gnare, & quidem ex diametro, vsque adeò miror tibi excidere potuisse, vt tibi potius istud ab aliquo negligenter nostra legente suggestum, quàm abs te profectū fuisse vel vlla refutatione indigere existimem, apud eos qui nostra cum illis compararint.

Ad 28.

In explicatione huius propositionis, Hoc est corpus meum, vnus in copula, alter in subiecto, tertius in predicato, alius etiã in omnibus vocibus tropicã vocibus sedẽ fixit. Esto. Propriã esse non posse hanc enuntiationẽ, id est ἡ γὰρ τὸ πρῶτον explicandã, ne ipsas quidẽ tenebras, id est Pontificios transsubstantiatores lateret, propterea coactos partim ad indiuiduum vagum, partim ad identicam propositionem, partim ad alias sophisticas penẽ innumeras Chimæras cõfugere. Vos autẽ quid? Hoc est, id est, In, sub, vel cum pane est, sicut quum Piper est in sacco, & Vinum in cãtharo, communi loquendi genere dicimus, Hoc est piper, Hoc est vinum. Item Hoc, id est, hic panis, est definitiuè vel etiam repletiuè corpus, &c. Quòd si hæc, in suã sententiã ad illius enuntiationes voces enuntiatione, discrepantia non impedit quominus & Pontificij in Transsubstantia-

tionis, & vos in vestræ Consubstantiationis commento cōsentiatis, an propterea quòd initio præsertim ex tanta caligine emergentibus magnis illis viris, non constitit in qua potissimum sede tropus esset commodius collocandus, propterea in ipsa re dissensisse videri meritò possunt?